
ROMANIA
 ROMÂNIA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                 HOTĂRÂREA NR. 34 din 16.04.2025
privind  mandatul dat reprezentantului autorităţii de a vota în Adunarea Generală a A.D.I
„AQUA  INVEST  MUREŞ  ”  aprobarea  declanșării  și  demarării  tututor
demersurilor/etapelor  necesare,  potrivit  OUG nr.109/2011,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de
selecție a membrilor consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș

      Consiliul Local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru, la
data de ...04.2025.
      Văzând : Referatul de aprobare nr. 2932 din 14.04.2025, al primarului comunei Glodeni și
Raportul  de  specialitate,  nr.2933  din  14.04.2025  al  secretarului  general  al  comunei  precum și
avizele comisiilor de specialitate.
       Ținând cont de solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș”
privind aprobarea  declanșării  și  demarării  tututor  demersurilor/etapelor  necesare,  potrivit  OUG
nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI
Aqua  Invest  Mureș,  privind  procedura  de  selecție  a  membrilor  consiliului  de  administrație  al
Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.
       Având în vedere prevederile, art. 16 alin. (4), art.17 alin. (1) lit. a, pct.4 lit.a, b și art.20 alin.
(4) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș", art. 10 alin. (5) din
Legea  serviciilor  comunitare  de  utilități  publice  nr.51/2006,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare și ale art.28 alin.5¹ din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011,
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare,
și  art.3  și  următoarele  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  639/2023,  cu  respectarea  procedurii
reglementate  de  Legea  nr.52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația  publică,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 7, alin.13, 
      În temeiul prevederilor art.89 - 91, art.129 alin.2 lit.c şi d, art.129 alin.6, precum şi art. 129
alin.7 lit.n din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

                                                               HOTĂRĂȘTE :      

Art.1.  Se aprobă  declanșarea și demararea tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către
ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al
Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.  
          Art.2. Se mandatează domnul ing. KOZMA Barna reprezentant al comunei Glodeni, Mureș
Mureș  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUA  INVEST
MUREŞ”,  să  voteze  aprobarea  declanșării  și  demararea  tututor  demersurilor/etapelor  necesare,
potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de
către  ADI  Aqua  Invest  Mureș,  privind  procedura  de  selecție  a  membrilor  consiliului  de
administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.
        Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA INVEST
MUREŞ”,  dl.  Péter  Ferenc,  sau  persoana  căreia  i-a  fost  delegată  calitatea  de  reprezentant  al
județului Mureș în Adunarea Generală a Asociației, să semneze în numele şi pe seama membrilor 

mailto:primglodeni@yahoo.com


asociați, hotărârea AGA, privind aprobarea  declanșării și demararea tututor demersurilor/etapelor
necesare,  potrivit  OUG  nr.109/2011,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  respectiv  HG
nr.639/2023,  de  către  ADI  Aqua  Invest  Mureș,  privind  procedura  de  selecție  a  membrilor
consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.
      Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Glodeni, Instituţiei Prefectului -
judeţul Mureş, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” şi dlui ing.
KOZMA Barna  care răspunde de aducerea sa la îndeplinire precum și adus la cunoștință publică pe
siteul instituției www.primariaglodeni.ro prin grija secretarului general al comunei. 

              Președinte de ședință,                                                     
Contrasemnează,
                MODI Mihaly Attila                                  Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

http://www.primariaglodeni.ro/

